Voici un autre aspect de sa façon. On a remarqué déjà⁽¹⁾ ces vers gracieux qu'il a écrits sur le printemps :

Se fu en may le jour premier
 Que li oisel sont costumier
 De maintenir leurs chans joliz,
 Et le bois est vers et polis,
 Qui font chanter le rossignot
 Dont li chant sont gay et mignot,
 Et la mauviz et l'alouette
 Chante si gay et s'esgarguette,
 Et que li pré aussi florissent
 Joieusement et reverdissent,
 Et la terre mainte couleur
 A pour sa robe et mainte fleur

Dont elle est (moult) noublement
 [paree,
 Quand semee est et arree,
 Et que la vigne, qui est torte,
 Qui le raisin et le vin aporte,
 Ses oillez gracieux esveille
 Et pour flourir ja s'apareille
 Et s'esjoissent (12468 : se jossent)
 [toutes choses,
 Naissent violettes et roses
 (f. 157^m).

(1) J. Bonnard, *op. cit.*, p. 201.

Que l'on compare cependant ce petit couplet, d'un charme assez banal et courant, au passage cité plus haut du chroniqueur de 1340-1368 sur la misère des campagnes, la détresse qui atteint bêtes et gens, où tout est si bien observé et vécu, et l'on saisira toute la différence des deux esprits, le contraste entre la sensibilité campagnarde de l'un et la facilité conventionnelle de l'autre.

Quelques pages de caractère fort différent montreront où pouvait atteindre, au milieu de ses répétitions et de ses bavardages, le mince talent de Jean de Venette. Le premier met en action la surprise de Joseph constatant, à son retour après une longue absence, la grossesse de la Vierge. C'est un curieux mélange de naïveté, de réalisme d'ironie à peine sensible, évidemment involontaire (f. 35-36).

Si orrez chose moult piteuse
Et qui aussi fu⁽¹⁾ perilleuse
Se Dieu a point ne feüst mise...
Joseph, qui avoit espousee
Marie plus douce que rosee,
Fu reparez de son pais,
Ou il n'estoit mie haÿs,
De Bethlien dont il fu nez,
Courtois, et saiges et senez.
S'espeuse voit et la regarde :
C'est Marie, bien s'en prent garde,
Qui grosse estoit, plaine et ençainte.
Bien voit ce n'est pas chouse sainte,
Merveillez en fu, ne set que dire,
Trait soy arriere et se demente,
Car le cuer a plain de tormente...
« Dieu, dist Joseph, pere de gloire,
Qui pourra femme jamais croire?...
Ceste est grosse, bien le voy.

Honny soit qui a basti tel plet,
Cilz affaires point ne me plait.
Hé! Marie, douce fillette,
Je vous cuidois si simplete,
Si continente et si loyale,
Et vous estes si desloyale!...
Helas! dolent et que feray?
Pour luy de tous gabez seray.
Et sire Arnoux aussi clamez⁽²⁾...
Par foy, bien ot ou cuer la rage
Li homs qui a fait si grant outrage...
Trop m'avez mis a grant meschief
Qui si avez vous mariage
Brisié et vostre pucellaige.
Jamays certes joye ne aray...
Et des yeulx pleure lerne mainte...
Car ne savoit dont se venoit...
Ne nul temps croire ne porroie
Qu'elle eüst fait tel fausseté... (f. 35)